
 

für das 
 
 

Hessisches Landesamt für Naturschutz,  
Umwelt und Geologie 

Gutachten zur Umsetzung einer 
Phosphorrückgewinnung in Hessen 
aus dem Abwasser, dem 
Klärschlamm bzw. der 
Klärschlammasche  

 
 

 

HAD-Referenz-Nummer: 4824/8 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen 
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285  
● isa@isa.rwth-aachen.de A

bs
ch

lu
ss

be
ric

ht
 2

0
16

 



 

 

2016

 

 

 

Projektbearbeitung 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 
52074 Aachen 
Tel.: 0241 80 25207 
Fax: 0241 80 22285 
Email: isa@isa.rwth-aachen.de 
[...]
Der Gesamtwirkungsgrad bezogen auf den Zulauf der Kläranlage ist abhängig von der 

Einsatzstelle des P-RoC-Verfahrens in der Kläranlage, möglichen Vorbehandlungsschritten 

und der hieraus resultierenden gelöst vorliegenden Phosphatfracht. Optimal erscheint für die 

Behandlung von Prozesswasser einer Bio-P-Kläranlage und geringen durchgesetzten 

Bettvolumina die Rückgewinnung von bis zu 30 % des Phosphors aus dem Kläranlagenzulauf, 

sofern gezielte Maßnahmen für eine vorgeschaltete Phosphorrücklösung aus dem 

Klärschlamm vorgesehen werden. Das bayerische Landesamt für Umwelt nennt in seinem 

Bericht für die in diesem Projekt durchgesetzten Bettvolumina eine durchschnittliche 

Rückgewinnung von „60 % des Phosphors aus dem Zentrat“, entsprechend ca. 12 % bezogen 

auf den Zulauf zur Kläranlage. (LFU, 2015)  



Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 43 
 

 

2016

 

 

 

Bild 4.2:  Verfahrensschema des P-RoC-Verfahrens (S CHUHMANN, 2010) 

Die Kristallisationsprodukte erreichen – in Abhängigkeit von der Abwasserzusammen 

setzung – P-Gehalte von bis zu 13 Gew.-%. Mineralogische Analysen weisen die Bildung von 

phosphathaltigen Mineralphasen wie z. B. hydroxylapatitähnliche Ca-P-Phasen, Brushit und 

Struvit nach. Aufgrund der niedrigen Schwermetallgehalte des Kristallisationsmaterials und 

dessen geringer Affinität für die Anreicherung von Schwermetallen, wurden in den generierten 

Produkten Schwermetallgehalte nachgewiesen, die weit unterhalb der relevanten Grenz- und 

Richtwerte liegen (EHBRECHT, 2013). Als calciumphosphathaltiges Material ist das Rezyklat 

evtl. zum Einsatz in der Düngemittelindustrie besser geeignet als direkt in der Landwirtschaft. 

Untersuchungen zu einer großtechnischen Anwendung des Verfahrens liefen auf der 

Kläranlage der Stadt Neuburg a. d. Donau (Bayern) vielversprechend, so dass dort eine 

Vollstromumsetzung in Planung ist.  

In Hessen (Kläranlage Gießen) wurden im Rahmen einer Förderung durch die Arbeitsge-

meinschaft industrieller Forschungsvereinigungen (AiF) Untersuchungen zum Einsatz des 

klassischen P-RoC-Verfahrens ergänzt durch MAP-Kristallisation im Schlammwasser 

vorgenommen („Entwicklung eines kombinierten Kristallisationsverfahrens zur Gewinnung von 

Phosphatdünger aus dem Abwasserreinigungsprozess mit vollständiger Verwertung der 

Restphasen in der Zementindustrie“). Die Bilanzierung hat ergeben, dass ca. 10 % des 

Phosphorzulaufs zur Kläranlage Gießen rückgewonnen werden können. Das Verfahren wird 

nun nicht weiter verfolgt (MICHEL, 2016). 

 

4.1.3 Berliner Verfahren/ AirPrex-Verfahren 

Das Berliner Verfahren wurde nach den 1994 erstmalig auftretenden massiven Inkrustationen 

im Bereich der Zentratwasserbehandlung sukzessive in die Kläranlage Waßmannsdorf der 

Berliner Wasserbetriebe (BWB) implementiert, verändert und optimiert. Im 

Abwasserreinigungsprozess der Kläranlage wird eine vermehrte biologische 

Phosphorelimination angewandt, was hohe Phosphatkonzentrationen im Schlammwasser 

CSH

beladenes 

CSH

Prozesswasser

Kristallisations-

reaktor

Prozesswasser-

vorlage

Absetz-

becken

Abwasser



44 Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 
 

  

2016 

 

begünstigt. Das spontane Ausgasen des Kohlenstoffdioxids aus dem übersättigten 

Faulschlamm führte zum Anstieg des pH-Wertes und damit zur Veränderung der 

Löslichkeitsgleichgewichte von MAP und anderen Verbindungen, so dass es zu 

unkontrollierten Inkrustationen kam. Dieses Problem wurde durch verschiedene Maßnahmen 

gelöst (Bild 4.3), die als „Berliner Verfahren“ patentiert wurden. Insbesondere wurden folgende 

verfahrenstechnische Änderungen vorgenommen:  

• Intensivierung der Faulschlammumwälzung durch standardmäßige Zufuhr am Behälterkopf 

und Abzug am Behälterboden (1. Faulstufe). 

• Dosierung von Antiinkrustationsmitteln in die Rohrleitungen zwischen zweitem Faulbehälter 

und Faulschlammvorlage sowie in den Zulauf zur Entwässerungs-Zentrifuge. 

• Ausgestaltung der Faulschlammvorlage als Reaktor zur gezielten MAP-Fällung durch CO2-

Ausstrippen mittels Lufteintrag (Anstieg des pH-Wertes auf pH 8) sowie Dosierung von 

Magnesiumchlorid (MgCl2) als Fällmittel. (HEINZMANN und LENGEMANN, 2013) 

Auf diese Weise konnte das Betriebsproblem der sich rasch entwickelnden ungewollten 

Inkrustationen sicher behoben werden und damit weitere Vorteile (gesteigerter 

Mineralisationsgrad des Faulschlammes, verbesserte Entwässerungseigenschaften, 

Reduzierung des Verbrauchs an Flockungshilfsmitteln, verringerte Phosphat-Rückbelastung) 

generiert werden, so dass sich der Einsatz des Berliner Verfahrens in jährlichen 

Betriebskosteneinsparungen niederschlägt (HEINZMANN und LENGEMANN, 2013). 

 

Bild 4.3:  Verfahrensschema des Berliner Verfahrens  (HEINZMANN und L ENGEMANN, 2013) 

Durch diese Betriebsweise des Berliner-Verfahrens resultierten Probleme dahingehend, dass 

quartalsweise ca. 30 Tonnen MAP vom Fuß des Faulschlamm-Vorlagebehälters abgezogen 

 



Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 45 
 

 

2016

 

 

werden mussten, um den Betrieb der am Boden installierten Flächenbelüftung aufrecht 

erhalten zu können. Bezogen auf den Anlagenzulauf konnten nur ca. 2 % des Phosphors über 

diesen Weg separat rückgewonnen werden; der Großteil des Phosphors wurde als MAP 

weiterhin mit dem Klärschlamm der Entsorgung zugeführt. Als nachteilig erwies sich des 

Weiteren, dass MAP gemeinsam mit dem Faulschlamm den Zentrifugen zugeführt wurde und 

sich an dieser Stelle der abrasive Verschleiß durch das MAP deutlich erhöhte. (HEINZMANN 

und LENGEMANN, 2013) 

Eine Weiterentwicklung dieses Verfahrens zur Vermeidung von Inkrustationen in Kombination 

mit einer Phosphorrückgewinnung war somit erforderlich. Diese wird inzwischen als AirPrex-

Verfahren (Bild 4.4) großtechnisch auf verschiedenen Anlagen in Deutschland 

(Mönchengladbach-Neuwerk, Braunschweig-Steinhof) und den Niederlanden (Wieden-

Echten, Amsterdam) eingesetzt) (EWERT und WAGENBACH, 2013). Ende 2014 befanden sich 

vier Anlagen im Bau, drei davon in Deutschland (BOGNER, 2014). 

Das AirPrex-Verfahren wurde seit 2006 von der P.C.S. GmbH, Hamburg, die die Lizenz für 

das Patent der BWB übernommen hat, auf dem Markt angeboten. Nunmehr besitzt die CNP-

Technology Water and Biosolids GmbH, Hamburg die Rechte am AirPrex Verfahren und 

vertreibt dieses weltweit (BOGNER, 2014).  

 

Bild 4.4:  Verfahrensschema des AirPrex-Verfahrens in Wieden-Echten, Niederlande (E WERT 
und W AGENBACH , 2013) 

Unmittelbar nach der Faulung wird der Faulschlamm dem MAP-Reaktor zugeführt. Durch die 

bereits im Berliner Verfahren vorgesehene Luftstrippung steigt der pH-Wert auf Zielwerte 

zwischen pH 7,8 – 8,0 (STOWA, 2012) an und in Folge der Dosierung von Magnesiumchlorid 

wird MAP ausgefällt. Die hydraulische Aufenthaltszeit im Reaktor sollte acht Stunden 

MgCl2

Faulschlamm

Luft
Zentrifuge

entwässerter 
Schlamm

Zentrat-
wasser

MAP

Vorlage-
behälter

Wäsche

Rücklauf zur 
Kläranlage

gewaschenes 
MAP



46 Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 
 

  

2016 

 

betragen, damit eine Reduzierung der Phosphat-Konzentration im Schlamm von ca. 90 % 

gelingt (EWERT und WAGENBACH, 2013); am Standort Berlin-Waßmannsdorf wird ausgehend 

von ca. 350 mg PO4-P/l im Zulauf zum MAP-Reaktor ein Wirkungsgrad von ca. 95 % erreicht 

(HEINZMANN und LENGEMANN, 2013). Das MAP wird über einen trichterförmigen Boden aus 

dem Reaktor ausgeschleust und gewaschen. In der Anlage in Waßmannsdorf (Q = 2.400 m³/d, 

V = 800 m³) werden bei einer Belüftung zwischen 2.000 und 3.000 m³/h (HEINZMANN und 

LENGEMANN, 2013) bezogen auf die Phosphorzulauffracht zur Kläranlage ca. 11 % 

(LENGEMANN und EWERT, 2015) rückgewonnen. In Amsterdam werden mit dem Verfahren 

aktuell Rückgewinnungsgrade von bis zu 22 % erreicht.  

 

4.1.4 Stuttgarter Verfahren 

Am Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft (ISWA) der Universität 

Stuttgart wurde in Zusammenarbeit mit der iat – Ingenieurberatung, Stuttgart, das sogenannte 

„Stuttgarter Verfahren“ zur Phosphorrückgewinnung aus anaerob stabilisierten 

Klärschlämmen als Magnesium-Ammonium-Phosphat entwickelt. Das Verfahren zeichnet sich 

dadurch aus, dass kommunaler Klärschlamm von Kläranlagen mit simultaner Phosphat-

Elimination zur Rückgewinnung verwendet werden kann und keine Verfahrensumstellungen 

seitens der Abwasserreinigung erforderlich sind (z. B. Bio-P-Betrieb). Das erzeugte phosphor- 

und stickstoffhaltige Rezyklat (v. a. MAP) könnte beispielsweise direkt als 

Mehrnährstoffdünger in der Landwirtschaft verwendet werden. Untersucht wurde die 

Phosphorrückgewinnung sowohl aus Klärschlämmen mit Eisen- als auch Aluminiumfällung. 

Das „Stuttgarter Verfahren“ (Bild 4.5) wurde in den Jahren 2003 und 2004 entwickelt und im 

Labormaßstab erprobt (WEIDELENER et al., 2005; WEIDELENER et al., 2007). Aufbauend auf 

diesen Erfahrungen wurde eine halbtechnische Versuchsanlage mit einem Reaktorvolumen 

von ca. 1 m³ betrieben. Dabei konnte gezeigt werden, dass das Verfahren auch im 

halbtechnischen Maßstab stabil zu betreiben ist (WEIDELENER et al., 2008). Daraufhin wurde 

eine Pilotanlage im großtechnischen Maßstab projektiert und ausgeführt. Diese Pilotanlage 

wird seit Ende 2011 vom Abwasserzweckverband Raum Offenburg betrieben und seitens des 

ISWA wissenschaftlich begleitet. Die Pilotanlage wurde so dimensioniert, dass ein in etwa 

5.000 EW bis 10.000 EW entsprechender Teilstrom des täglich anfallenden Faulschlamms 

behandelt werden kann. 

Die Pilotanlage besteht im Kern aus zwei Chargenbehältern und einem Absetzbecken 

(Maximalfüllvolumen für Faulschlamm jeweils ca. 12 m³), einer Kammerfilterpresse sowie aus 

Vorratsbehältern und Dosiereinrichtungen für die Betriebsmittel Natronlauge, Zitronensäure, 



Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 47 
 

 

2016

 

 

Schwefelsäure, Magnesiumoxid und Flockungshilfsmittel. Der Betrieb der Anlage erfolgt 

chargenweise. In Bild 4.5 ist das Verfahrensschema dargestellt. 

 

Bild 4.5: Verfahrensschema des Stuttgarter Verfahre ns (M EYER, 2013) 

In Chargenbehälter 1 wird die Rücklösung von Phosphaten aus dem Faulschlamm zwischen 

pH 3 und pH 5 durchgeführt. Der Behälter ist so ausgelegt, dass er eine Charge Faulschlamm 

aufnehmen kann und zusätzlich ein Freibord für eine eventuelle Schaumbildung infolge der 

Säurezugabe während der Rücklösung vorhanden ist. Die Zugabe von 78 %iger 

Schwefelsäure erfolgt gleichzeitig mit der Faulschlammbeschickung. Hierdurch kann die 

Schaumbildung minimiert werden. Nach Abschluss der für die Rücklösung der Phosphate 

vorgesehenen Zeit erfolgt die Fest-/Flüssig-Trennung mittels einer Kammerfilterpresse, so 

dass aus einem Kubikmeter Faulschlamm ca. 0,9 m³ Filtrat gewonnen werden (MEYER, 2014) 

(MEYER, 2015). Zu niedrige pH-Werte < pH 3 führen bei der Entwässerung zu einer 

unbefriedigenden Ausbildung des Filterkuchens bzw. es resultiert eine arbeitsintensive 

Reinigung des Aggregates. Aus gesamtbetrieblichen Gründen wird daher auf das Einstellen 

von pH-Werten < pH 3 verzichtet, mit denen eine höhere Phosphorausbeute möglich wäre. 

Zur Schlammkonditionierung wird der saure Faulschlamm in der Beschickungsleitung zur 

Kammerfilterpresse mit einer Stammlösung aus speziellem Polymer und Betriebswasser 

vermischt. Nach der Separation wird das Filtrat in den Chargenbehälter 2 überführt. Die feste 

Phase, d. h. der entwässerte und phosphat- bzw. nährstoffabgereicherte Schlamm, wird der 

thermischen Behandlung zugeführt. (STEINMETZ et al., 2014; MEYER, 2013) 

In Chargenbehälter 2 finden im Filtrat die Komplexierung von Metallen und Schwermetallen, 

die Neutralisation und die MAP-Fällung statt. Zur Komplexierung der im Rücklöseschritt 

Faulschlamm

H2SO4

Filterkuchen
zur therm.

Verwertung

Zitronensäure

MgO NaOH

kristallines
P/N-Recyclat

Überstand
in BB

Rücklösung Fest-/Flüssig-
Trennung

Me-Komplexierung;
pH-Anhebung;

P/N-Recyclat-Fällung

Kristallisation;
Sedimentation

des P/N-Recylats

Filtrat



48 Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 
 

  

2016 

 

freigesetzten Metalle wird Zitronensäure in Abhängigkeit der Metallkonzentrationen 

(hauptsächlich Eisen, Aluminium, Calcium und Magnesium) in das Filtrat dosiert. Nach der 

Metall-Komplexierung und der Zugabe des Fällmittels Magnesiumoxid (Zugabe noch im 

sauren Milieu) wird der pH-Wert durch Zugabe von Natronlauge auf den Fällungs-pH-Wert von 

8 angehoben. (MEYER, 2014) 

Nach Abschluss der MAP-Fällungsreaktion wird das Filtrat mit den Fällprodukten in das 

Absetzbecken überführt; alternativ kann das Fällprodukt auch ohne vorherige Sedimentation 

direkt über eine Kammerfilterpresse gewonnen werden; dies stellt die derzeitige Betriebsweise 

des Verfahrens dar. Der verdrängte Überstand aus dem Absetzbecken bzw. der Filterpresse 

wird dem Belebungsbecken (BB) der Kläranlage wieder zugeführt. (MEYER, 2013) 

Eine alternative Betriebsweise wurde inzwischen untersucht, bei der das Filtrat zunächst dem 

Absetzbecken für eine weitergehende Feststoffabtrennung („intensive Sedimentation“) 

zugeführt wird, bevor es in den Behälter zur Komplexierung und Fällung zurückgeführt wird. 

Hier erfolgt eine modifizierte Einstellung des pH-Wertes. Durch diese Maßnahmen lässt sich 

die Rezyklatqualität deutlich verbessern (STEINMETZ et al., 2014). 

In einem weiteren Verfahrensschritt werden die Fällprodukte entwässert, getrocknet und ggf. 

gereinigt. Der mittlere Rückgewinnungsgrad ist abhängig von dem Säureeinsatz und der 

Schlammbeschaffenheit (Eisen- oder Aluminiumfällung). Auf Basis der aktuellen 

Versuchsergebnisse auf der Kläranlage Offenburg ist bezogen auf den Phosphorgehalt im 

Faulschlamm eine Rückgewinnung von im Mittel ca. 50 % möglich, bezogen auf den 

Kläranlagenzulauf entspricht dies ca. 43 %. Bei pH 3 wird dieser Wert für stark Aluminium-

haltige Schlämme erreicht, für Klärschlämme aus der P-Elimination mittels Eisensalzen 

können bei pH 3 Rückgewinnungsgrade von > 70 % erwartet werden. Für diese Schlämme 

erscheint eine 50 %-ige Phosphorrückgewinnung bereits bei pH 4 möglich. Diese Werte sind 

bislang nur für eine Kläranlage gültig und müssten an anderen Standorten verifiziert werden. 

Das Rezyklat wurde auf die Parameter nach Düngemittelverordnung (2012) sowie auf 

ausgewählte organische Mikroschadstoffe untersucht. Sämtliche Grenzwerte nach 

Düngemittelverordnung werden unterschritten. Hinsichtlich der untersuchten Mikroschadstoffe 

(u.a. Benzophenon, Diethyltoluamid, Galaxolid, TCPP) wird durch das Stuttgarter Verfahren 

eine Abreicherung von 78 bis 99 % gegenüber dem für die thermische Behandlung 

vorgesehenen Klärschlamm erreicht. (STEINMETZ et al., 2014; MEYER, 2013)  

Im Jahr 2015 wurde als weitere Option (Bild 4.6), um mehr Produktreinheit zu generieren, 

anstelle des Absetzbeckens eine Membrantrennstufe (Ultrafiltration) zwischen der Filterpresse 

und dem Reaktor zur MAP-Fällung und -Agglomeration in den Verfahrensablauf integriert 

(MEYER et al., 2015). Die nach Membranfiltration erzeugten Rezyklate weisen geringere 

Schwermetallgehalte und eine bessere Optik (helleres Pulver) auf.  



Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 49 
 

 

2016

 

 

 

Bild 4.6: Verfahrensschema des modifizierten Stuttg arter Verfahrens; nach (M EYER, 2015) 

 

4.1.5 Budenheimer Kohlensäure-Verfahren 

Das Budenheimer Kohlensäure-Verfahren wurde von der Chemischen Fabrik Budenheim KG 

entwickelt und befindet sich derzeit in der Erprobung und Weiterentwicklung. Ziel ist es, das in 

Klärschlämmen enthaltene Phosphat zu extrahieren und anschließend gezielt als 

Calciumphosphat zu fällen. Das Verfahrensschema ist in Bild 4.7 dargestellt (SCHNEE et al., 

2013) 

 
Bild 4.7:  Verfahrensschema des Budenheimer Kohlens äure-Verfahrens 

Unter Druck gelangt Kohlenstoffdioxid in den mit Wasser und Klärschlamm versetzten 

Reaktor. Das CO2 löst sich in der wässrigen Phase, wodurch Kohlensäure entsteht und der 

pH-Wert sinkt. In diesen Milieubedingungen lösen sich die Phosphate aus dem Klärschlamm. 

Anschließend wird die Suspension filtriert und der phosphatarme Klärschlamm aus dem 

Verfahren ausgeschleust. Die Fällung des Phosphates aus dem Filtrat erfolgt durch Austreiben 

des Kohlenstoffdioxids, wodurch der pH-Wert wieder erhöht wird; ggf. wird die Fällung durch 



50 Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 
 

  

2016 

 

die Zugabe von Kalkmilch unterstützt. Nach abschließender Trocknung steht der 

Phosphatdünger für die weitere Verwertung zur Verfügung. Das anfallende Prozesswasser 

kann nach der Phosphatfällung erneut zum Anmaischen von Klärschlamm eingesetzt werden. 

Auch das CO2 wird im Kreislauf geführt, indem es beim Entspannen erfasst, verdichtet und 

wiederum zur Extraktion eingesetzt wird (SCHNEE et al., 2013; STÖSSEL, 2013). 

Der abgetrennte Klärschlammrückstand ist phosphatarm und kann dadurch gut in der 

Baumaterialindustrie genutzt werden; durch den Entzug des Phosphates ist hinsichtlich der 

entsprechenden Produktanforderungen ein Einsatz in der Zementindustrie möglich (SCHNEE 

et al., 2013; STÖSSEL, 2013) 

Derzeit können bis zu 50 % der Phosphate aus dem Klärschlamm durch das Verfahren 

rückgewonnen werden. Der pH-Wert wird hierfür in der Extraktionsstufe auf ca. pH 5 eingestellt 

(STÖSSEL, 2016). Da der Schlamm ohne vorbereitende Maßnahmen genutzt werden kann, ist 

eine Anlage direkt am Klärwerk sinnvoll, wodurch Transportwege entfallen. Auch erfordert die 

Trocknung des mit dem Budenheim Verfahren behandelten Klärschlamms weniger Energie. 

(SCHNEE et al., 2013; STÖSSEL, 2013) 

Bisher wurden hauptsächlich Untersuchungen mit „Fe-Schlämmen“ vorgenommen, intensive 

Versuche zum Einsatz des Budenheim-Verfahrens mit Bio-P-Schlämmen und „Al-Schlämmen“ 

stehen noch aus (STÖSSEL, 2016). Ergebnisse zu Pflanzenverfügbarkeitsuntersuchungen 

wurden noch nicht publiziert. Belastbare Zahlen zu Betriebsmittelverbräuchen und Kosten sind 

nicht verfügbar. 

Anfang 2016 wurde im Rahmen eines von der Deutschen Bundesstiftung Umwelt geförderten 

Projektes eine Pilotanlage auf der Kläranlage Mainz-Mombach mit einem stündlichen 

Durchsatz von 1-2 m³ Nassschlamm errichtet, deren Inbetriebnahme für April 2016 

vorgesehen war. 

 

4.1.6 Mephrec Verfahren 

Das von der ingitec GmbH Leipzig konzipierte Verfahren zum metallurgischen 

Phosphorrecycling (Mephrec) erlaubt die gleichzeitige stoffliche und energetische Verwertung 

von phosphathaltigen Abfällen, z.B. von Klärschlamm. Kernstück des Verfahrens ist der mit 

Koks betriebene Sauerstoff-Schacht-Schmelz-Vergaser (Bild 4.8).  



Technische Verfahren zur Phosphorrückgewinnung 51 
 

 

2016

 

 

 

Bild 4.8:  Verfahrensschema des Mephrec Verfahrens (SCHEIDIG et al., 2010) 

Der Klärschlamm muss vor der Zugabe in den Mephrec-Reaktor brikettiert werden, um die 

Gasdurchlässigkeit der Schüttsäule bei der Schacht-Schmelzvergasung im Reaktor zu 

gewährleisten. Außerdem wird im Verfahren metallurgischer Koks (ca. 15 % bezogen auf den 

mineralischen Anteil der Klärschlamm-Briketts) eingesetzt, der die zum Schmelzen 

erforderliche Wärmeenergie sowie die reduzierende Atmosphäre im Ofenschacht bereitstellt. 

Der organische Anteil des Klärschlamms wird unter diesen Bedingungen vergast; das 

Brenngas kann zur Wärme- oder Stromerzeugung genutzt werden (SCHEIDIG et al., 2010). Im 

Reaktor werden die mineralischen Bestandteile des Klärschlamms im Gegenstrom mit den 

aufsteigenden, heißen Reaktionsgasen der Koks-Verbrennung aufgeheizt und schmelzen auf 

diese Weise zu einer Schlacke (Schmelzzeit ca. 2 bis 3 Stunden). Diese fließt mit einer 

Temperatur von ca. 1.450°C kontinuierlich aus dem Reaktor ab. (SCHEIDIG et al., 2013) 

Im Prozess verdampfen Schwermetalle mit niedrigem Schmelzpunkt (z.B. Zink, Cadmium, 

Quecksilber) bereits im Schacht des Reaktors und werden in der Gasreinigung abgeschieden. 

Bei höheren Temperaturen schmelzende Metalle (z.B. Kupfer, Chrom, Nickel) legieren in einer 